


 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง 

เร่ือง   รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
 ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕66 

************************ 
 

        ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดนครราชสีมา มีความประสงค์
จะดำเนินการรับสมัครบุคคลท่ัวไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จำนวน  1  ตำแหน่ง  1  อัตรา  

        อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 22 และ 26 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จ.นม)  
เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง หมวด ๔ การสรรหาและการเลือกสรร ข้อ 18 ข้อ 19 ลงวันท่ี ๒๔ 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๗  และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
จ้างเป็นไปด้วยความเรียบร้อย องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเป็น
พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕66 โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบ   
  ๑.๑  พนักงานจ้างตามภารกิจ สังกัด สำนักปลัด อบต. 

ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน   จำนวน       ๑        อัตรา     

         ๒.  คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและ
การเลือกสรร 
        2.1  คุณสมบัติทั่วไป 
                 ๑  มีสัญชาติไทย 
            ๒  อายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปีบริบูรณ์ และอายุไม่เกิน ๖๐ ปี  (นับถึงวันรับสมัคร) 
          ๓  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
                     ๔  ไม่เป็นผู้มีร่างกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้ ไร้ความสามารถ หรือ   
จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานส่วนตำบลดังต่อไปนี้  
    ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการท่ีรังเกียจแก่สังคม 
                           ข) วัณโรคในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นท่ีน่ารังเกียจแก่สังคม  
                           ค) โรคเท้าช้างในระยะท่ีปรากฏอาการท่ีน่ารังเกียจแก่สังคม 

ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง  

(๕)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าท่ีในพรรค
การเมือง 

(๖)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 

               /(7)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับ… 



- 2 – 
                

         (๗)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เพราะกระทำความผิด 
ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
         (๘)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ  

        (๙)  ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงาน
อื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของส่วนราชการส่วนท้องถิ่น ณ วันท่ีได้รับการส่ังจ้าง 
   หมายเหตุ   ผู้ท่ีผ่านการสรรหาและการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น 
สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

2.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
                 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการ     
รับสมัครแนบท้ายประกาศนี้  (รายละเอียดตามเอกสาร ภาคผนวก ก. แนบท้ายประกาศฯ นี้) 

 

3. การรับสมัคร 
3.1 วันเวลาและสถานที่รับสมัคร 

   ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานจ้าง สามารถติดต่อขอรับ
ใบสมัครและยื่นใบสมัครพร้อมหลักฐานด้วยตนเองได้ท่ี  สำนักปลัด  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง อำเภอเฉลิม
พระเกียรติ จังหวัดนครราชสีมา ระหว่างวันท่ี  3  สิงหาคม  2566 – วันที่ 11 สิงหาคม  2566 ในวันละเวลา
ราชการ (เวลา 08.30 – 16.30 น.) หรือสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ท่ี หมายเลขโทรศัพท์ 0-4400-9772 

3.2  หลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
 ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ ต้องยื่นใบสมัคร

ด้วยตนเอง โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ต่อเจ้าหน้าท่ีรับสมัครพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 
(1) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายมาแล้วไม่เกิน  

6 เดือน และให้ผู้สมัครเขียนช่ือ – สกุล หลังรูปถ่ายทุกรูป   จำนวน  ๓  รูป 
   (2)  สำเนาสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) ภาษาไทย        
ท่ีแสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิทางการศึกษาตรงกับตำแหน่งท่ีสมัคร โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจาก       
ผู้อำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร  จำนวน  ๑  ฉบับ 

 (3)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (พร้อมฉบับจริง)  จำนวน  ๑  ฉบับ 
 (4)  สำเนาทะเบียนบ้าน (พร้อมฉบับจริง)   จำนวน  ๑  ฉบับ 
 (5)  ใบรับรองแพทย์ ซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศฯ ซึ่งออกให้ไม่เกิน       

1 เดือน นับต้ังแต่วันท่ีตรวจร่างกาย  จำนวน  ๑  ฉบับ 
 (6)  สำเนาใบผ่านการเกณฑ์ทหาร (สด.8 หรือ สด.43) จำนวน  1  ฉบับ (กรณีผู้สมัคร

คัดเลือกเป็นเพศชาย) (ถ้ามี) 
 (6)  สำเนาหลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่น ใบทะเบียนสมรส, ใบเปล่ียนช่ือ – นามสกุล                

จำนวน  ๑  ฉบับ  
ทั้งนี้  สำเนาภาพถ่ายเอกสารทุกชนิดให้ใช้กระดาษ A4 เท่านัน้ และรับรองสำเนาถูกต้อง ลงชื่อ

กำกับทุกฉบับ   

    /3.3 ค่าธรรมเนียม... 

 



- 3 – 
             3.3  ค่าธรรมเนียมการสมัคร 

         ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัคร  ตำแหน่งละ  200  บาท  โดยชำระ
ค่าธรรมเนียมในวันสมัคร (ค่าธรรมเนียมการสมัครจะไม่จ่ายคืนไม่ว่ากรณีใดๆ) 

           3.4  เง่ือนไขการสมัครสอบ 
        ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรอง

ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมท้ังยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีท่ีมีข้อผิดพลาดอันเกิดจาก
ผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ  หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งท่ีสมัครอันเป็นผลทำให้
ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใดให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับ
การสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้  เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นต้ังแต่ต้น 

        4.  การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ 
      องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง จะประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเพื่อเป็น
พนักงานจ้าง  ในวันที่   15  สิงหาคม  2566  ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง อำเภอ
เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดนครราชสีมา และทางเวปไซต์   เฟสบุ๊ค ประชาสัมพันธ์องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง  
  

     5.  กำหนด วัน  เวลา  สถานทีท่ำการสรรหาและเลือกสรร 
              ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ  เข้าประเมินสมรรถนะ  ในวันที่  16  สิงหาคม  2566       
ต้ังแต่เวลา 09.30 น. เป็นต้นไป  ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง   
         

  6.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
     ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การประเมิน ตามรายละเอียดเกี่ยวกับ

การรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 
        

             7.  หลักเกณฑ์การตัดสิน  
     ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ท่ีได้รับคะแนนแต่ละภาคท่ีประเมินไม่ต่ำกว่า  

ร้อยละ 60  
         

  8.  การประกาศรายชื่อและการข้ึนบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
     องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง จะประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรตามลำดับ

คะแนนสอบท่ีได้  ในวันที่  17  สิงหาคม  2566  ณ  บอร์ดประชาสัมพันธ์องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง โดยบัญชี
รายช่ือดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือส้ินสุดผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด 1 ปี นับวันขึ้นบัญชี หรือนับแต่วัน
ประกาศรับสมัครในตำแหน่งท่ีมีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่แล้วแต่กรณี   
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 – 
 

9.  การทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการสรรและเลือกสรร 
         ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะได้รับการจ้างให้เป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล    
ท่าช้าง ตามลำดับท่ีในบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร และองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง จะทำ
สัญญาจ้างตามตำแหน่งท่ีผ่านการสอบคัดเลือกตามระยะเวลา ค่าตอบแทน ท่ีกำหนดท้ายประกาศรับสมัครนี้      
โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จังหวัดนครราชสีมา) 
ดังนี้ 

10.1  ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้จะได้รับการจัดจ้างและแต่งต้ังตามตำแหน่งท่ีสอบได้   
โดยได้รับการจัดจ้างตามลำดับท่ีในบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้ 

10.2  กรณีผู้สอบแข่งขั้นได้และถึงลำดับท่ีท่ีได้รับการจัดจ้างและแต่งต้ังมีวุฒิการศึกษาสูงกว่า   
ในประกาศนี้ จะนำมาใช้เพื่อเรียกร้องสิทธิ์ใดๆ เพื่อประโยชน์ของตนเองไม่ได้ 

 10.3  ผู้ท่ีผ่านการคัดเลือก และได้รับการจัดจ้างและแต่งต้ังเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลท่าช้าง จะต้องมีบุคคลท่ีเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้ังแต่ระดับ 3 ขึ้นไป 
เป็นผู้ค้ำประกัน 
      10.4  ในวันทำสัญญาจ้าง ซึ่งได้รับการจัดจ้างเป็นพนักงานจ้างจะต้องมีคุณสมบัติ และไม่มี
ลักษณะต้องห้ามตามประกาศนี้ 
  10.5  หากมีปัญหาเกี่ยวกับคุณสมบัติผู้สมัคร ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้างตรวจสอบพบ
ภายหลัง ผู้สมัครจะต้องถูกเพิกถอนสิทธิการได้รับการสรรหา พร้อมคืนเงินค่าตอบแทนนับต้ังแต่วันท่ีได้รับการ     
จัดจ้างและไม่อาจเรียกร้องสิทธิประโยชน์ใดๆ ท่ีถูกเพิกถอนได้ 

        องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง  ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเพื่อบรรจุเป็นพนักงานจ้าง
ดังกล่าว ในรูปของคณะกรรมการ โดยยึดหลักความรู้ ความสามารถ ความเสมอภาค และความเป็นธรรม          
อย่าหลงเช่ือหรือยอมเสียทรัพย์สินให้แก่บุคคลหรือกลุ่มบุคคล หรือผู้ท่ีอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้สอบได้ และหาก
ผู้ใดได้ทราบข่าวข่าวประการใดเกี่ยวกับการแอบอ้างหรือทุจริตเพื่อให้สอบได้ โปรดแจ้งองค์การบริหารส่วนตำบล 
ท่าช้าง หรือคณะกรรมการสรรหาและเลือกสรร ทางหมายเลขโทรศัพท์ 0-4400-9772 เพื่อจักได้ดำเนินการ   
ตามกฎหมายต่อไป 
 

         จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
    
     ประกาศ   ณ   วันท่ี         กรกฎาคม  พ.ศ. 2566 
 
                                                    
  (นายบุญส่ง   เซียงหนู) 
                                                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ก. 
  แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง 

เร่ือง  รับสมัครบุคคลทั่วไปเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566       
ลงวันที่  19  กรกฎาคม  2566 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งพนักงานจ้างตามภารกิจ 
............................................. 

 

1. ประเภทของพนักงานจ้าง พนักงานจ้างตามภารกิจ 

ชื่อตำแหน่ง ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน   จำนวน   1   อัตรา      สังกัด   สำนักปลัด อบต. 
    

2. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  -  ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในทุกสาขาวิชาหรือทุกทางท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ    
ก.อบต. รับรอง 
  -  มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าท่ี และมีร่างกายแข็งแรง สามารถให้บริการ
ประชาชนได้เป็นอย่างดี 
  -  สามารถปฏิบัติงานนอกเวลาราชการได้หากมีเหตุจำเป็น 
 

 3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับนี้ต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงานด้าน 

พัฒนาชุมชน ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 
 1.1 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยด้านพัฒนาชุมชน เพื่อจัดทำแผนงาน สนับสนุนการรวมกลุ่มของ

ประชาชนในชุมชนประเภทต่างๆ รวมถึงแสวงหาและพัฒนาศักยภาพของผู้นำชุมชน กลุ่ม องค์กร และเครือข่าย
องค์กรประชาชน 

 1.2 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยด้านพัฒนาชุมชน เพื่อกำหนดมาตรการและกลไกในการพัฒนาและ
ส่งเสริมการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน การส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของชุมชนในการบริหาร
จัดการชุมชน ตลอดจนการพัฒนาและส่งเสริมความเข้มแข็ง สมดุลและมั่นคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับฐานราก 
รวมทั้งในการพัฒนารูปแบบ วิธีการพัฒนาชุมชนให้มีความเหมาะสมกับพื้นท่ี 

  1.3 ศึกษา วิเคราะห์ ปัญหาสถานการณ์ต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้องในงานพัฒนาชุมชน เพื่อหาแนวทาง
ป้องกันและแก้ไขปัญหาท่ีเหมาะสมสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมและสถานการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไป 

 1.4 ศึกษา วิเคราะห์ จัดทำ และพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศในการพัฒนาชุมชน และระบบ
สารสนเทศชุมชน เพื่อกำหนดนโยบาย แผนงาน ตลอดจนกำหนดแนวทางหรือวางแผนการพัฒนาในทุกระดับ 

 1.5 เสนอแนะแนวทางการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจชุมชน เพื่อสร้างความ
สมดุลในการพัฒนาชุมชน และความมั่นคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับฐานราก นำไปสู่ความเข้มแข็งของชุมชนอย่าง
ยั่งยืน 

  1.6 กำหนดมาตรฐานและเกณฑ์ช้ีวัดด้านพัฒนาชุมชน เพื่อให้มีเกณฑ์ช้ีวัดด้านพัฒนาชุมชนท่ี
ถูกต้องเหมาะสม ได้มาตรฐาน 
 

/๑.๗ ส่งเสริมและดำเนินการ... 



-2- 
 ๑.๗ ส่งเสริมและดำเนินการด้านการจัดการความรู้และภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชนเพื่อสร้างและ

พัฒนาระบบการจัดการความรู้ของชุมชน 
 ๑.๘ ส่งเสริม สนับสนุนกระบวนการเรียนรู้และการมีส่วนร่วมของประชาชนในรูปแบบต่างๆ 

เพื่อให้ประชาชนในชุมชนสามารถจัดทำแผนชุมชน รวมท้ังวิเคราะห์ ตัดสินใจ และดำเนินการร่วมกันเพื่อแก้ไข
ปัญหาความต้องการของตนเอง และชุมชนได้ ตลอดจนเป็นท่ีปรึกษาในการดำเนินงานพัฒนาชุมชน 

 ๑.๙ ส่งเสริม สนับสนุนในการรวมกลุ่มและจัดต้ังกลุ่มองค์กรชุมชน กลุ่มแม่บ้านและเครือข่าย
ประชาชน เพื่อส่งเสริมประชาชนให้มีความสนใจ ความเข้าใจ และความคิดริเริ่มในการพัฒนาชุมชนในท้องถิ่น     
ของตน 

 ๑.10 ดูแล ร่วมทำงานพัฒนากับประชาชนในท้องถิ่นอย่างใกล้ชิด ให้คำแนะนำและฝึกอบรม
ประชาชนในท้องถิ่นตามวิธีการและหลักการพัฒนาชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายได้ต่อครอบครัวในด้าน
การเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน 

 ๑.๑๑ รวบรวมและลงทะเบียนผู้สูงอายุ ผู้พิการและผู้ติดเช้ือเอดส์ เพื่อดูแลและจัดสวัสดิการท่ี   
พึงได้ เช่น เบ้ียยังชีพ เบ้ียสงเคราะห์ ในการช่วยเหลือและสงเคราะห์ให้มีคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้น 

 ๑.๑๒ ฝึกอบรม ส่งเสริมและสนับสนุนอาชีพท่ีเหมาะสมแก่ประชาชนในชุมชน เพื่อให้กลุ่มอาชีพ
สามารถเพิ่มผลผลิตและสร้างรายได้ให้กับชุมชน 

 1.๑๓ จัดทำโครงการและงบประมาณ รวมถึงดำเนินการ โฆษณาและประชาสัมพันธ์ และ
ประเมินผลการจัดกิจกรรมต่างๆ ท่ีเป็นประโยชน์แก่ชุมชน เช่น กิจกรรมส่งเสริมครอบครัว กิจกรรมแข่งกีฬา 
กิจกรรมท่ีเกี่ยวกับเด็กและเยาวชน กิจกรรมเพื่อให้ห่างไกลยาเสพติด เป็นต้น 

 ๑.๑๔ สำรวจ และจัดเก็บข้อมูลในการพัฒนาชุมชนเพื่อให้ได้ข้อมูลท่ีถูกต้อง ทันสมัย  สามารถ
นำมาวางแผนในการพัฒนาพื้นท่ีซึ่งรับผิดชอบได้อย่างเหมาะสม 

 ๑.๑๕ แสวงหา พัฒนา ส่งเสริม ประสานและสนับสนุนผู้นำชุมชนหรือกรรมการชุมชน เพื่อให้รู้ถึง
บทบาทหน้าท่ีและเกิดการพัฒนาศักยภาพให้สามารถพัฒนาชุชนของตนได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

         ๑.๑๖ ดูแลและบริหารตลาดกลางขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนมีตลาดจำหน่าย
สินค้าท่ีเป็นธรรม 

 ๑.๑๗ ส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิดกองทุน หรือสมาคมในรูปแบบต่างๆ เช่นสมาคมฌาปนกิจ
สงเคราะห์ เพื่อเกิดสวัสดิการซึ่งเป็นประโยชน์ต่อประชาชนในชุมชน 

 ๑.๑๘ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับ
งานพัฒนาชุมชน เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

๒. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 

เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
๓. ด้านการประสานงาน 
 ๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิดความ

ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
 ๓.๒ ช้ีแจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยเกี่ยวข้องเพื่อสร้าง

ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 
๔. ด้านการบริการ 
 ๔.1 ให้คำปรึกษาแนะนำต้านพัฒนาชุมชนแก่หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องหรือบุคคลท่ีสนใจ เพื่อให้มี

ความรู้และความสามารถนำไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์แก่ตนเองและส่วนรวม 
 ๔.๒ เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ ข้อมูล ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานพัฒนาชุมชนเพื่อให้บริการแก่

หน่วยงานภาคีการพัฒนา ประชาชน ผู้นำชุมชน กลุ่ม องค์กรชุมชน เครือข่ายองค์กรชุมชนและชุมชน 



-3- 
 

4. ระยะเวลาการจ้าง 
  ระยะเวลาการจ้างพนักงานจ้างตามภารกิจ มีระยะเวลาการจ้างไม่เกินคราวละส่ีปี นับต้ังแต่วันทำ
สัญญาจ้าง หรือระยะเวลาการจ้างให้ เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำส่ัง หรือหนังสือส่ังการ
กระทรวงมหาดไทย  
 

5. ค่าตอบแทน 
  ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 15,000.- บาท/เดือน ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดนครราชสีมา (ฉบับท่ี 2) ลงวันท่ี 3 สิงหาคม 2558 จนกว่าจะมีการแก้ไขเปล่ียนแปลง หรื อยกเลิกตาม
ระเบียบ/กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
 
6. สิทธิประโยชน์ 
  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง ลงวนัท่ี 24 มิถุนายน 2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ข. 
 
 

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
ตำแหน่ง   ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน  

………………………………………………..…………… 
 

 
 

 หลักสูตรและวิธีการสอบ  แบ่งออกเป็น 3 ภาค โดยมีคะแนนรวม 300 คะแนน 
ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  สอบข้อเขียน แบบปรนัย (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

   - ความรู้เบ้ืองต้นเกี่ยวกับสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
   - ความรู้เกี่ยวกับการกำหนดแผนและการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
   - การศึกษาวิเคราะห์ สรุปเหตุผล ตามหลักวิชาการวัดผล 
 

ข. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง  สอบข้อเขียน แบบปรนัย (คะแนนเต็ม     
100 คะแนน) 

   - พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
   - พระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2547 
   - พระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ. 2546 
   - ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ. 2538 
   - ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
   - ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
   - ความรู้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ.2566-2570)  
   - ความรู้เกี่ยวกับแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาชุมชน 
   - ความรู้ท่ีเกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหน่งท่ีสมัครสอบ 
 

ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  คะแนนเต็ม  100 คะแนน  โดยวิธีการสัมภาษณ์     
โดยพิจารณาจาก  ดังนี้ 

 1.  ประวัติส่วนตัว การศึกษา บุคลิกภาพท่วงทีวาจา  30 คะแนน 
 2.  ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และปฏิภาณไหวพริบ  20 คะแนน 
 3.  มนุษยสัมพันธ์     10 คะแนน 
 4.  ทัศนคติ แรงจูงใจ     10 คะแนน 
 5.  ความรู้ความสามารถ  ประสบการณ์   30 คะแนน 

 
 การสรรหาและเลือกสรรจะดำเนินการโดยยึดหลักสมรรถนะและประโยชน์ของทางาราชการ          
เป็นสำคัญตามหลักเกณฑ์ 

 


